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전주화정초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.02)

(2차추경예산)

전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-02 예산액 5,083,547,000

제2024학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 5,083,892,000원"을 "세입 · 세출 각각 5,083,547,000원"으로 한다.

2윤경 2024년 10월 02일 15시 49분 25초 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,083,547 5,083,892 -345 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,898 86,878 1.7

학생복지/교육격차 해소 -174,077 1,617,325 31.8

기본적 교육활동 0 745,252 14.7

선택적 교육활동 115,221 1,281,803 25.2

교육활동 지원 19,600 676,248 13.3

학교 일반운영 10,946 674,508 13.3

학교 재무활동 -4,933 1,533 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 160,835 4,264,300 83.9

이전수입 기타이전수입 1,000 2,484 0

자체수입 학부모부담수입 -162,180 776,010 15.3

자체수입 행정활동수입 0 7,600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 33,153 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,266,784 4,104,949 161,835

1.지방교육행정기관이전수입 4,264,300 4,103,465 160,835

1.교육비특별회계전입금수입 4,264,300 4,103,465 160,835

1.교육비특별회계전입금 4,264,300 4,103,465 160,835

1.학교운영비전입금 1,427,041 1,427,041 0

2.목적사업비전입금 2,837,259 2,676,424 160,835 무상급식비 지원금 : -24,328,000원 * 1개교 = -24,328,000

친환경농산물 지원금 : -2,656,000원 * 1개교 

=
-2,656,000

우수농축수산물 부식비 지원금 : -303,000원 *

 1개교 =
-303,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 

24,695,000원 * 1개교 =
24,695,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 4,099,000원 * 1개교 =
4,099,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 891,000원 * 1개교 =
891,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 방학중 대체인력 인

건비(전일제강사) : 6,336,000원 * 1개교 =
6,336,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 6,446,000원 * 1개교 =
6,446,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

19,600,000원 * 1개교 =
19,600,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,649,000원 * 1개교 =
2,649,000

(성립전_2추)교수학습환경개선 사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운

영비 : 79,200,000원 * 1개교 =
79,200,000

(성립전_2추)초등학교 졸업앨범비 지원금 : 

7,808,000원 * 1개교 =
7,808,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비(법정부

담금) : 1,227,000원 * 1개교 =
1,227,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비(퇴직

금) : 4,300,000원 * 1개교 =
4,300,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비(인건

비) : 27,371,000원 * 1개교 =
27,371,000

2.기타이전수입 2,484 1,484 1,000

1.기타공공이전수입 2,484 1,484 1,000

1.기타공공지원금 2,484 1,484 1,000

1.기타공공지원금 2,484 1,484 1,000
(성립전_2추)학생 주도 위험요인 발굴·개선 

활동비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 783,610 945,790 -162,180

1.학부모부담수입 776,010 938,190 -162,180

1.수익자부담수입 776,010 938,190 -162,180
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 91,630 253,810 -162,180

1.급식비 91,630 91,630 0

2.우유급식비 0 162,180 -162,180 우유급식비 : -162,180,000원*1회= -162,180,000

2.방과후학교활동비 621,600 621,600 0

1.방과후학교활동비 621,600 621,600 0

3.현장체험학습비 46,280 46,280 0

1.현장체험학습비 46,280 46,280 0

4.졸업앨범비 16,500 16,500 0

1.졸업앨범비 16,500 16,500 0

2.행정활동수입 7,600 7,600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 7,500 7,500 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

3.기타수입 33,153 33,153 0

1.전년도이월금 33,153 33,153 0

1.순세계잉여금 33,153 33,153 0

1.순세계잉여금 33,153 33,153 0

1.순세계잉여금 33,153 33,153 0

세입합계 5,083,547 5,083,892 -345
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 86,878 53,980 32,898

1.기타 교직원보수 63,902 31,004 32,898

1.교직원대체인건비 63,902 31,004 32,898

1.[초]직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.[초]기간제교원인건비 62,302 29,404 32,898

1.기간제교원인건비 57,252 25,581 31,671
(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

4,561,800원*1명*6개월=
27,371,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

4,300,000원*1명=
4,300,000

2.기간제교원법정부담금 5,050 3,823 1,227
(성립전_2추)정원외 기간제교원 4대보험 

기관부담금 : 204,500원*1명*6개월=
1,227,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,976 22,976 0

1.교직원역량강화 14,216 14,216 0

1.[초]직무연수 2,286 2,286 0

1.일반수용비 2,286 2,286 0

2.[초]자율연수 9,930 9,930 0

1.일반수용비 9,930 9,930 0

3.[초]에듀테크 멘토링 제도 운

영(목)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 8,760 8,760 0

1.[초]동호회지원 6,240 6,240 0

1.운영수당 560 560 0

2.교직원복지비 5,680 5,680 0

2.[초]교직원복지운영 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 2,520 2,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,617,325 1,791,402 -174,077

1.급식 관리 1,285,061 1,471,879 -186,818

1.학교급식운영 1,285,061 1,471,879 -186,818
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 1,134,860 1,159,264 -24,404

1.급식용식재료비 1,134,860 1,159,264 -24,404 식품비 : -24,404,000원*1회= -24,404,000

2.[초]우유급식비 0 162,180 -162,180

1.우유급식비 0 162,180 -162,180 급식용 우유대금 : -162,180,000원*1회= -162,180,000

3.[초]급식운영비 123,555 126,438 -2,883

1.일반수용비 89,555 94,438 -4,883 급식소모품 : -7,883,000원*1회= -7,883,000

음식물류 폐기물

처리비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.전기요금 15,000 13,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.연료비 19,000 19,000 0

4.[초]급식기구확충비 2,310 2,310 0

1.비품구입비 2,310 2,310 0

5.[초]대체인건비 14,536 11,887 2,649

1.기간제근로자인건비 14,418 11,838 2,580
(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인

건비 : 92,130원*28일=
2,580,000

2.기간제근로자법정부담금 118 49 69
(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 기

관부담금 : 69,000원*1회=
69,000

6.[초]급식운영비(자체) 8,500 8,500 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 500 500 0

7.[초]급식종사자 폐암검진비

(목)
1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.보건관리 61,622 61,622 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,894 40,894 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 21,769 21,769 0

1.학생복지비 21,769 21,769 0

3.[초]보건실운영 10,950 10,950 0

1.운영수당 3,150 3,150 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 6,800 6,800 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연

실천학교 운영비(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]여학생 위생용품 지원금

(목)
5,975 5,975 0

1.학생복지비 5,975 5,975 0

2.학교환경위생관리 20,728 20,728 0

1.[초]먹는물관리 18,848 18,848 0

1.일반수용비 18,848 18,848 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.[초]북한이탈학생 교육지원

(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생복지 267,642 254,901 12,741

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 265,642 252,901 12,741

1.[초]졸업앨범제작 25,058 17,250 7,808

1.학생복지비 25,058 17,250 7,808
(성립전_2추)[목]졸업앨범비 지원 : 

48,800원*160명=
7,808,000

2.[초]학생교과서구입 176,684 171,751 4,933

1.기간제근로자인건비 1,036 1,036 0

2.교육운영비 175,648 170,715 4,933 [자체]교과서 구입 : 4,933,000원*1회= 4,933,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목)
63,900 63,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 63,900 63,900 0

3.기본적 교육활동 745,252 745,252 0

1.교과 활동 456,622 457,622 -1,000

1.교과활동지원 187,089 187,089 0

1.[초]학습준비물구입 66,680 66,680 0

1.학습준비물 66,680 66,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
46,334 46,334 0

1.교육운영비 46,334 46,334 0

3.[초]보결수업관리 15,384 15,384 0

1.기간제교원인건비 384 384 0

2.기타수당 15,000 15,000 0

4.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]두드림학교 운영 지원

(목)
25,375 25,375 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 11,375 11,375 0

6.[초]유·초 연계 이음학기 시

범운영(목)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영

(목)
27,180 27,180 0

1.기타수당 27,180 27,180 0

8.[초]학습도약 계절학기 운영

(목)
1,336 1,336 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 136 136 0

9.[초]기초학력 교구 구입(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]사회과지역화교재현장적

합성검토학교 운영(목)
1,000 1,000 0
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1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.과학 교과활동 49,150 49,150 0

1.[초]교과운영 13,200 13,200 0

1.교육운영비 9,158 9,158 0

2.비품구입비 4,042 4,042 0

2.[초]학습준비물지원 13,500 13,500 0

1.학습준비물 13,500 13,500 0

3.[초]AI정보교육 중심학교 운

영(목)
13,000 13,000 0

1.운영수당 568 568 0

2.교육운영비 11,900 11,900 0

3.목적사업업무추진비 532 532 0

4.[초]AI·SW 체험의날 운영 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

4.[국고]체육 교과활동 111,457 111,457 0

1.[초]교과운영 11,582 11,582 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 10,582 10,582 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,694 19,694 0

1.기간제교원인건비 17,564 17,564 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 1,480 1,480 0

3.[초]수상안전교육(목) 54,160 54,160 0

1.교육운영비 54,160 54,160 0

4.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비2 24,323 24,323 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 22,763 22,763 0

2.기간제교원법정부담금 1,560 1,560 0

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,198 1,198 0

1.기간제교원인건비 1,198 1,198 0

7.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

6.외국어 교과활동 10,200 10,200 0

1.[초]교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.[초]영어학습프로그램 운영

(목)
2,000 2,000 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

7.특수교육교과활동 5,630 5,630 0

1.[초]교과운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

8.유치원 교과활동 88,496 89,496 -1,000

1.[유]교무학사운영 6,407 8,107 -1,700

1.교육운영비 3,707 3,707 0

2.일반업무추진비 190 190 0

3.비품구입비 2,510 4,210 -1,700 비품구입 : -1,700,000원*1회= -1,700,000
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예산액
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증감
산출기초(원)
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2.[유]교직원연수 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.운영수당 300 300 0

4.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[유]교육과정편성지원 680 680 0

1.일반수용비 80 80 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 600 0

8.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.[유]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

11.[유]자원봉사자운영 15,656 15,656 0

1.일반수용비 15,656 15,656 0

12.[유]시간제기간제교사인건비 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0

13.[유]환경용품 2,200 1,500 700

1.일반수용비 2,200 1,500 700 환경용품구입 : 350,000원*2회= 700,000

14.[유]유아학비(교육과정)(목) 33,569 33,569 0

1.교육운영비 33,569 33,569 0

15.[유]기간제교원인건비(목) 2,493 2,493 0

1.기간제교원인건비 2,493 2,493 0

윤경 2024년 10월 02일 15시 49분 30초 12 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

16.[유]교육실습생 운영(목) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

17.[유]유·초 연계 이음학기 

시범운영(목)
7,000 7,000 0

1.운영수당 404 404 0

2.교육운영비 5,896 5,896 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

18.[초]특수교육지도사 대체인

력 인건비(목)
720 720 0

1.기간제근로자인건비 720 720 0

19.[유]특수교육대상학생 통학

비(목)
391 391 0

1.학생복지비 391 391 0

2.창의적 체험활동 288,630 287,630 1,000

1.자율활동 105,891 104,891 1,000

1.[초]학생회활동지원 7,550 7,550 0

1.교육운영비 7,550 7,550 0

2.[초]학급교육활동경비 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

3.[초]체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]기후변화교육운영지원(경

상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]운동대회 2,198 2,198 0

1.교육운영비 2,198 2,198 0

7.[초]리더십캠프 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]학교자율선택과제운영(독

서교육)
11,521 11,521 0

1.교육운영비 11,521 11,521 0
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9.[초]과학탐구대회운영 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0

10.[초]학교자율선택과제운영

(환경교육)
7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

11.[초]학생 주도 위험요인 발

굴·개선 활동(지원금)
2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)(4-2) 간식비 : 5,000원*30명

*2회=
300,000

(성립전_2추)(4-2) 운영용품비 : 140,000

원*5회=
700,000

12.[초]수학점핑학급운영(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 12,750 12,750 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

13.[초]찾아가는 ESG교육 운영

(목)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 680 680 0

14.[초]학년별특성화프로그램운

영
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

15.[초]학교 틈새공간 물품비

(경상)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 4,700 4,700 0

2.현장체험학습활동 137,101 137,101 0

1.[초]수학여행 61,960 61,960 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 60,400 60,400 0

2.[초]현장학습 47,960 47,960 0

1.여비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 46,280 46,280 0

3.[초]119안전체험 6,595 6,595 0

1.교육운영비 6,595 6,595 0

윤경 2024년 10월 02일 15시 49분 30초 14 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교수학습환경개선사업(현

장체험학습지원)(목)
1,567 1,567 0

1.교육운영비 1,567 1,567 0

5.[초]체험 중심 안전교육(목) 19,019 19,019 0

1.교육운영비 19,019 19,019 0

3.동아리활동 36,858 36,858 0

1.[초]동아리활동 16,700 16,700 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 16,600 16,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.[초]방송부 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0

4.진로활동 8,780 8,780 0

1.[초]진로체험활동 8,780 8,780 0

1.교육운영비 8,780 8,780 0

4.선택적 교육활동 1,281,803 1,166,582 115,221

1.방과후학교 운영 1,162,830 1,047,609 115,221

1.방과후학교운영 899,600 820,400 79,200

1.[초]교과프로그램 621,600 621,600 0

1.운영수당 453,600 453,600 0

2.교육운영비 168,000 168,000 0

2.[초]방과후학교 자유수강권

(목)
26,900 26,900 0

1.교육운영비 26,900 26,900 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후

학교 운영비(목)
8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

4.[초]방과후학교운영지원(경

상)
126,000 126,000 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.운영수당 91,700 91,700 0
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3.전기요금 15,152 15,152 0

4.교육운영비 11,160 11,160 0

5.기간제근로자법정부담금 5,140 5,140 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]초1~2 방과후교실 환경개

선(목)
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.[초]교사연구실 구축 환경개

선(2,3학년)(목)
25,200 25,200 0

1.비품구입비 25,200 25,200 0

7.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원(목)
2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

8.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영(목)
79,200 0 79,200

1.운영수당 59,400 0 59,400
(성립전_2추)강사비 : 75,000원*198명*4개

월=
59,400,000

2.교육운영비 19,800 0 19,800
(성립전_2추)교재재료비 : 25,000원*198명

*4개월=
19,800,000

2.돌봄교실운영 148,885 124,190 24,695

1.[초]돌봄교실운영 68,400 68,400 0

1.일반수용비 2,082 2,082 0

2.운영수당 44,700 44,700 0

3.교육운영비 21,618 21,618 0

2.[초]돌봄전담사운영 540 540 0

1.기간제근로자인건비 540 540 0

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 

운영(목)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.[초]돌봄교실 간식비(목) 57,945 33,250 24,695

1.교육운영비 57,945 33,250 24,695 (성립전_2추)간식비 : 207,520원*119회= 24,695,000

5.[초]돌봄교실 미수용자 방과

후학교 수강료 지원(목)
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.[초]돌봄교실 환경개선(1학년

연구실구축)(목)
12,900 12,900 0

1.비품구입비 12,900 12,900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 114,345 103,019 11,326

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
32,790 21,464 11,326

1.기간제교원인건비 30,112 19,677 10,435
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,049,360원*1명*2개월=
4,099,000

(성립전_2추)방학중 대체인력 인건비(전일

제강사) : 96,000원*2명*33일=
6,336,000

2.기간제교원법정부담금 2,678 1,787 891
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 148,390원*1명*6개월=
891,000

2.[유]유치원 특수학급 방과후

과정 전담인력 운영(목)
20,727 20,727 0

1.기간제교원인건비 18,815 18,815 0

2.기간제교원법정부담금 1,912 1,912 0

3.[유]유아학비(방과후과정)

(목)
14,088 14,088 0

1.운영수당 6,090 6,090 0

2.교육운영비 7,998 7,998 0

4.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식 개선 지원비(경상)
16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

5.[유]방과후과정 운영비(목) 29,940 29,940 0

1.교육운영비 29,940 29,940 0

2.독서활동 70,983 70,983 0

1.독서활동운영 70,983 70,983 0

1.[초]도서구입 27,359 27,359 0

1.교육운영비 2,029 2,029 0

2.도서구입비 25,330 25,330 0

2.[초]도서관운영 8,824 8,824 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,824 6,824 0

3.[초]책꾸러미 지원(경상) 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트 운영(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[초]학교도서관자원봉사자운

영(경상)
5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

2.운영수당 350 350 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.교기육성 29,640 29,640 0

1.[국고]교기운영 29,640 29,640 0

1.[국고][초]제53회 전국소년체

육대회 전북대표선수 출전비(축

구)(목)

1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]제53회 전국소년체육대회

 전북대표선수 출전비(수영)

(목)

3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]육성종목 운영학교 운영

비(목)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]제53회 전국소년체육대회

 대비 전략종목(롤러) 장비(용

품)비(목)

150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]제53회 전국소년체육대회

 대비 전략종목(롤러) 특별훈련

비(목)

150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.[초]제53회 전국소년체육대회

 유공학교 포상금(목)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]제53회 전국소년체육대회

 입상선수 포상금(목)
600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

8.[초]제53회 전국소년체육대회

 유공자 포상금(목)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

9.[초]제4회 체육영재 선발대회

 참가비(목)
240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

10.[초]체육영재 지원사업(목) 1,600 1,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,600 1,600 0

11.[초]제54회 전국소년체육대

회 대비 전략종목 특별훈련비

(목)

9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.기타 선택적 교육활동 18,350 18,350 0

1.창의교육운영 11,000 11,000 0

1.[초]영재교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]영재학급운영(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,500 6,500 0

3.교육운영비 900 900 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.기타선택적교육운영 7,350 7,350 0

1.[초]텃밭교육 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]민주시민교육운영(경상) 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

3.[초]스쿨팜 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 676,248 656,648 19,600

1.교무업무 운영 54,447 54,447 0

1.교무학사운영 54,447 54,447 0

1.[초]교무학사운영 5,385 5,385 0

1.일반수용비 3,339 3,339 0

2.교육운영비 2,046 2,046 0

2.[초]입학식 및 졸업식 11,650 11,650 0

1.교육운영비 11,650 11,650 0

3.[초]환경정리 10,240 10,240 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,240 10,240 0

4.[초]교육과정편성지원 8,172 8,172 0

1.교육운영비 7,472 7,472 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]수업나눔 공동체 운영

(목)
7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

6.[초]에듀테크활용(업무효율

화)콘텐츠지원(목)
5,500 5,500 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 5,065 4,850 215 콘텐츠 사용료 : 215,000원*1회= 215,000

3.목적사업업무추진비 151 366 -215 협의회비 : -215,000원*1회= -215,000

7.[초]에듀테크활용(수업개선)

콘텐츠지원(목)
5,500 5,500 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 5,086 5,086 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

8.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 143,241 123,641 19,600

1.학생생활상담지도 14,851 14,851 0

1.[초]학생생활지도 운영 9,100 9,100 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]녹색어머니회 251 251 0

1.일반수용비 221 221 0

2.여비 30 30 0

3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교교통안전지도반운영

(목)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

5.[초]마음치유,생명지킴운영

(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 128,390 108,790 19,600

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.[초]안심알리미서비스 17,130 17,130 0

1.일반수용비 17,130 17,130 0

3.[초]인성교육운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

4.[초]회복중심생활교육(터다지

기 프로그램) 운영(목)
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[초]인성교육중점학교운영

(목)
13,000 13,000 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

2.교육운영비 5,850 5,850 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]학교폭력예방지원학교운

영(목)
53,400 33,800 19,600

1.기간제교원인건비 47,046 28,233 18,813
(성립전_2추)수업경감강사 강사비 : 

32,000원*3명*191시간=
18,336,000

(성립전_2추)수업경감강사 교통비 : 3,000

원*3명*53회=
477,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,354 567 787
(성립전_2추)수업경감강사 산재·고용보험

 기관부담금 : 262,330원*3명=
787,000

7.[초]따뜻한 학급문화 조성 사

업(목)
29,500 29,500 0

1.교육운영비 29,500 29,500 0

3.연구학교 운영 126,300 126,300 0

1.연구학교운영 126,300 126,300 0

1.[초]전주다움교육과정운영학

년(1학년)(목)
3,400 3,400 0

윤경 2024년 10월 02일 15시 49분 30초 21 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]전주다움교육과정운영학

년(2학년)(목)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,150 4,150 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.[초]전주다움교육과정운영학

년(3학년)(목)
5,100 5,100 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]전주다움교육과정운영학

년(4학년)(목)
4,700 4,700 0

1.운영수당 4,545 4,545 0

2.목적사업업무추진비 155 155 0

5.[초]전주다움교육과정운영학

년(5학년)(목)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 10 10 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

6.[초]전주다움교육과정운영학

년(6학년)(목)
4,700 4,700 0

1.운영수당 4,565 4,565 0

2.목적사업업무추진비 135 135 0

7.[초]디지털 선도학교 운영

(목)
80,000 80,000 0

1.교육운영비 78,650 78,650 0
사회과 AI코스웨어 구독료 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000

에듀테크 구독료 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

8.[초]질문하는 학교 선도학교 

운영(목)
20,000 20,000 0

1.기타수당 3,360 3,360 0

2.운영수당 284 284 0

3.교육운영비 9,983 9,983 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 4,373 4,373 0

4.학습지원실 운영 17,260 17,260 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 15,900 15,900 0

1.[초]학교정보화지원 15,900 15,900 0

1.교육운영비 14,900 14,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 335,000 335,000 0

1.교육환경개선 335,000 335,000 0

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]스마트칠판 및 칠판장 보

급(목)
330,000 330,000 0

1.비품구입비 330,000 330,000 0

6.학교 일반운영 674,508 663,562 10,946

1.학교기관 운영 176,163 168,717 7,446

1.부서기본운영 95,322 95,322 0

1.[초]교장실운영 20,688 20,688 0

1.일반업무추진비 15,000 15,000 0

2.직책급업무수행경비 5,688 5,688 0

2.[초]행정실운영 71,084 71,084 0

1.일반수용비 38,384 38,384 0

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 31,700 31,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,230 3,230 0

2.교직원복지비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 30,522 29,522 1,000

1.[유]유치원 시설장비유지 22,518 21,518 1,000

1.일반수용비 8,760 7,760 1,000 기자재 및 소규모수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.전기요금 8,838 8,838 0

3.상하수도료 720 720 0

4.연료비 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 6,616 6,616 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 316 316 0

3.[유]보건안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[유]먹는물관리 888 888 0

1.일반수용비 888 888 0

3.행정지원인력운용 50,319 43,873 6,446

1.[초]사회복무요원인건비 50,319 43,873 6,446

1.기간제근로자인건비 49,389 43,253 6,136
(성립전_2추)학생보호인력 인건비 : 

1,022,660원*1명*6개월=
6,136,000

2.일반수용비 930 620 310
(성립전_2추)학생보호인력 피복비 : 

310,000원*1명=
310,000

2.시설 장비 유지 490,145 490,145 0

1.학교시설장비유지 490,145 490,145 0

1.[초]공공요금및제세공과금 131,145 131,145 0

1.전기요금 56,400 56,400 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 29,200 29,200 0

4.기타공공요금 15,545 15,545 0

2.[초]시설관리용역 26,500 26,500 0

1.일반수용비 26,500 26,500 0

3.[초]시설일반관리 149,178 149,178 0

1.기간제근로자인건비 3,626 3,626 0

2.일반수용비 143,952 143,952 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]화장실관리 7,042 7,042 0

1.일반수용비 7,042 7,042 0

5.[초]당직관리 33,440 33,440 0

1.공무직인건비 26,800 26,800 0

2.일반수용비 3,850 3,850 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 2,140 2,140 0

6.[초]청소관리 34,340 34,340 0

1.공무직인건비 31,540 31,540 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

7.[초]학교시설환경개선(냉난방

시설개선)(목)
108,500 108,500 0

1.일반수용비 108,500 108,500 0

3.학교운영 협력 8,200 4,700 3,500

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 6,100 2,600 3,500
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.여비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.[초]교수학습환경개선사업(인

성동화만들기)(목)
3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)도서 제작 재료비 : 25,000원

*40권=
1,000,000

(성립전_2추)드로잉 재료 : 100,000원*5종

=
500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)드로잉 연수 강사비 : 

125,000원*4시간=
500,000

3.여비 100 0 100
(성립전_2추)학부모 교통비 : 10,000원*5

명*2회=
100,000

4.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)학생 간식비 : 5,000원*20명

*4회=
400,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)드로잉 패드 : 500,000원*2개

=
1,000,000

7.학교 재무활동 1,533 6,466 -4,933

1.예비비 1,533 6,466 -4,933

1.예비비 1,533 6,466 -4,933

1.[초]예비비 1,533 6,466 -4,933

1.예비비 1,533 6,466 -4,933 예비비 : -4,933,000원*1회= -4,933,000

세출합계 5,083,547 5,083,892 -345
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